
 

 
 
 
 
 
 

RNDr. Jitka Seitlová, místopředsedkyně Senátu 
Parlamentu ČR 

 
a 
 

Mons. Josef Nuzík, olomoucký arcibiskup a metropolita 
moravský 

 
 

u příležitosti 80. výročí ukončení 2. světové války 
 

si Vás dovolují 
 

pozvat na konferenci 
 

na téma 
 

Odboj ve 2. světové válce a katolická církev 
 

konané v úterý 25. března 2025 se zahájením v 10:00 
ve Valdštejnském paláci. 

 
 

Nosným tématem konference budou odborné přednášky na téma nejen duchovní v odboji na 
území protektorátu, duchovní zahynuvší v koncentračních táborech, ale také českoslovenští 

duchovní zahraničních armád. Součástí bude také příběh Antonína Vysloužila, faráře z Vizovic, 
který působil v odboji a s velkou pravděpodobností se stal první obětí nastupujícího 

komunistického režimu. 
 

Konference vychází ze zásadní zprávy Bedřicha Hoffmanna, kněze olomoucké arcidiecéze, který 
byl vězněný v koncentračním táboře Dachau a shromáždil jména všech či drtivé většiny 
evropských duchovních, kteří prošli či zemřeli v koncentračním táboře Dachau do knižní 

podoby, která také vyšla v USA. Na konci války byl osvobozen z koncentračního tábora Dachau. 



Předběžný program konference Odboj ve 2. světové válce a katolická 
církev 

 
moderuje Barbora Černošková 

 
10:00  Zahájení konference a úvodní vystoupení 

Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu ČR 

Jitka Seitlová, místopředsedkyně Senátu Parlamentu ČR 

Petr Fiala, předseda vlády ČR 

Jan Schiller, senátor Parlamentu ČR, předseda Výboru pro evropské záležitosti 

Mons. Josef Nuzík, olomoucký arcibiskup a metropolita moravský 

Karel Řehka, náčelník Generálního štábu Armády ČR 

 
10:50  Odborná část konference 

10:50 – 11:05  doc. Jaroslav Šebek, Ph.D., Historický ústav Akademie věd 
Téma: Úloha katolické církve v době nacistické okupace českých zemí 
 
11:05 – 11:20  PhDr. Eduard Stehlík, Ph.D., MBA, ředitel Památník Lidice 
Téma: Generální vikář čs. branné moci Msgre. Methoděj Kubáň a Obrana národa 
 
11:20 – 11:35  PhDr. Jiří Plachý, Ph.D., Vojenský historický ústav Praha 
Téma: Duch a síla – Hugo Vaníček a další duchovní v řadách naší zahraniční armády za 
2. světové války 
 
11:35 – 11:50  AK Chrenek-Toman-Kotrba 
Téma: Antonín Vysloužil – první oběť nastupujícího komunistického režimu 

 
12:00 – 13:00  Polední pauza s občerstvením 

 
13:00 – 14:10  Panelová diskuse s hosty a přednášejícími 

moderuje doc. Jaroslav Šebek, Ph.D. 

Marek Výborný, ministr zemědělství ČR, KDU-ČSL 

Marek Benda, předseda poslaneckého klubu ODS 

Helena Válková, předsedkyně Mandátového a imunitního výboru PSP ČR, ANO 2011 

plk gšt. ICLic. Mgr. et Mgr. Jaroslav Knichal, hlavní vojenský kaplan 

 
14:10 – 15:30  Společenské setkání a volná diskuze 

 
 

Po 15:30 odchod z prostoru Senátu PČR 



 
Spolupráce na konferenci: 

 
 
 
 

Partneři konference: 
 
 
 
 

a 
Betlémská společnost 

 
 
 
 

Svou účast prosím potvrďte do 21. března 2025 na email:  
office@petarda.cz 

 
Vstup do Valdštejnského paláce je přes recepci C2 od 9:15 

U vstupu se musíte prokázat občanským průkazem. 
 


